ПРОТОКОЛ №  1
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности

«09» января  2022 года                                                	             	      с. Киясово

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Глава муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» - С.В.Мерзляков

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены КЧС и ОПБ:
	Масалимов Р.М. – начальника отделения  МВД России по Киясовскому району
	Коробейников А.В.- начальник Киясовского РСУ

	Костенкова Е.В. -главный врач БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР»
	Камашев А.Ю.- директор МУ ПП «Коммун-сервис»

	Камашева И.Г. – заместитель главы Администрации МО «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»  по экономическому развитию и муниципальной собственности
	Овчинникова И.Н. - руководитель Аппарата ОМС
Шамшурин М.А.- Заместитель главы Администрации по вопросам строительства, ЖКХ  и связи

	Овчинников К.В. начальник отдела общественной безопасности

	Иванов М.С.- начальник ПСЧ-35
	Костенков А.В..- начальник Киясовского РЭС

	Маргасов Н.А. - начальник Киясовского  ЛТУ
	Рябин А.Н..- начальник Управления образования

	Микешкина О.В. – начальник управления финансов

Повестка заседания:
1.Утверждение Пана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации МО « Киясовский район» на 2021 г.(Овчинников К.В.)
2.Об организации и осуществления комплекса мероприятий по предупреждению пожаров и сокращению последствий при их возникновении на территории Киясовского района в 2023 году.(Баранов Г.Г.)

1.Заслушали Овчинникова К.В.
Комиссия РЕШАЕТ:
1.Принять план к исполнению.
2. Контроль за исполнением пунктов плана возложить на секретаря КЧС и ОПБ.
1. Заслушали Баранова Г.Г.
В целом наибольшее количество пожаров произошло из-за неосторожного обращение с огнем – 10 (58,9%) (в том числе при курении – 2), неисправности электропроводки – 3 (17,6%), пожары по причине печного отопления – 2 (11,7%).
На протяжении 12 месяцев 2022 года наибольшее количество пожаров приходилось выходные дни. Основное время суток, когда происходили пожары – это вечернее время.
	В целях стабилизации обстановки с пожарами в жилом секторе на территории Киясовского района года с 2012 года  проводится операция «Жилище», нацеленная на повышение уровня пожарно – технических знаний населения и предупреждение возникновения пожаров в жилье в целом.
Также, в рамках операций «Жилище-2022» силами ОНД и ПР Киясовского района, личного состава ПСЧ-35, пожарными добровольцами, работниками отдельных постов ГПС совместно с сотрудниками полиции (участковыми уполномоченными, инспекторами по делам несовершеннолетних), социальными работниками, представителями администраций муниципальных образований обследованы 138 многоквартирных жилых дома и 1816 частных домовладения, из них 168 мест проживания многодетных семей, 197 – одиноких престарелых и 154 неблагополучных граждан, проинструктировано 5114 граждан, распространено 2388 памяток о мерах пожарной безопасности. Принято
За прошедший период 2020 года в печатных периодических изданиях опубликовано 51 статья, на интернет сайтах ГУ МЧС России, ГУ УР ГПС, Киясовский район размещено 71 заметка,   о мероприятиях направленных на предупреждение пожаров и чрезвычайных ситуациях.
  В целях повышения эффективности проводимой пожарно – профилактической операции «Жилище» на территории Киясовского района, и как следствие снижения количества возникающих пожаров в жилье, ущерба от них, гибели и травмирования, комиссия РЕШАЕТ:
   1. Рекомендовать начальника территориальных отделов совместно с руководителями организаций и предприятий:
1.1.разработать и утвердить графики обследования мест проживания многодетных семей и одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения, а также мест возможного пребывания лиц без определенного места жительства, с учетом их 100% охвата в течение года;
1.2.организовать информирование населения об оперативной обстановке с пожарами с доведением мер пожарной безопасности в быту, в лесу, порядка действия при их возникновении и других чрезвычайных ситуаций, в том числе посредством проведения сходов (собраний) с населением;
1.3. реализовать необходимые меры по профилактике пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного проживания лиц без определенного места жительства;
1.4.довести до руководителей и лиц, ответственных за пожарную безопасность в организациях, осуществляющих управление многоквартирными домами, иных организаций расположенных на территории поселений о необходимости прохождения обучения по пожарно-техническому минимуму;
1.5. обеспечить исполнение полномочий в области проведения противопожарной пропаганды, агитации и обучения населения мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;
1.6.активизировать участие в целевых программах в области обеспечения ГО, ЧС и пожарной безопасности населенных пунктов для включения финансирования противопожарных мероприятий в перспективные планы развития территорий;

[image: 1_председатель КрСд  Мерзляков без печати]Председатель КЧС и ОПБ
Администрации МО «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»                             С.В. Мерзляков

image1.jpeg